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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Актуальность проведенного
диссертационного исследования определяется тем, что к карбонатным
рифовым массивам турне-фаменского возраста месторождений
Соликамской депрессии приурочена существенная доля запасов
углеводородного сырья. При этом отличительным признаком данных
залежей является наличие зон с развитой трещиноватостью коллекторов,
изучение свойств которых с использованием стандартных методов, как
показала практика, не всегда приводит к достоверным результатам. С
учетом невысокой освещенности отложений керновым материалом,
изучение особенностей геологического строения для указанных объектов
является нерешенной до конца задачей. В этой связи существенно
возрастает роль других способов получения информации о свойствах
пласта, в том числе гидродинамических исследований скважин.

Объект исследования. Объектом исследования являются турне-
фаменские коллектора нефтяных месторождений Соликамской депрессии.

Предмет исследования. Особенности геологического строения,
фильтрационные и емкостные параметры коллекторов различных видов
пустотности.

Цель работы. Исследование и совершенствование методов оценки
трещиноватости турне-фаменских отложений месторождений Соликамской
депрессии с целью повышения достоверности прогнозирования
распространения коллекторов и эффективности геологического
обеспечения разработки нефтяных залежей.

Основные задачи исследований.
1. Анализ применяемых в настоящее время способов оценки

трещиноватости карбонатных коллекторов.
2. Анализ и оценка возможностей гидродинамических исследований

скважин при изучении трещиноватости турне-фаменских коллекторов
месторождений Соликамской депрессии.

3. Разработка комплексной методики оценки трещиноватости турне-
фаменских коллекторов месторождений Соликамской депрессии.

4. Рассмотрение возможностей решения актуальных геолого-
промысловых задач с применением результатов разработанной методики.

Научная новизна.
1. На основе модели Уоррена-Рута разработана методика выделения

коллекторов трещинного типа для карбонатных турне-фаменских
отложений Соликамской депрессии

2. Впервые установлено, что в пределах турне-фаменских нефтяных
залежей Соликамской депрессии наблюдается зональность
распространения трещинных и поровых коллекторов.
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3. Разработанная методика позволила для турне-фаменских
эксплуатационных объектов месторождений Соликамской депрессии
повысить эффективность геолого-гидродинамического моделирования с
учетом выделения зон развития коллекторов трещинного типа.

Практическая значимость работы
Разработанная методика позволяет оценивать емкостные и

фильтрационные характеристики коллекторов трещинно-порового типа и
их пространственное распространение по площади залежи нефти в любой
период ее разработки, в том числе в условиях низкой освещенности
керновым материалом.

Выявленные закономерности пространственного размещения
коллекторов различных видов пустотности позволяют выработать
обоснованный подход к рационализации процессов выработки запасов
нефти.

Полученные качественные и количественные оценки параметров
трещиноватости позволяют повысить эффективность геолого-
гидродинамического моделирования, что показано на примере фаменской
залежи нефти Озерного месторождения.

Основные защищаемые положения.
1. Методика оценки трещиноватости карбонатных коллекторов

турне-фаменских отложений месторождений Соликамской депрессии по
данным гидродинамических исследований скважин методом
восстановления давления.

2. Установлена зональность развития трещинных коллекторов для
турне-фаменских залежей нефти Соликамской депрессии.

3. Разработанная комплексная методика позволяет отслеживать
изменение характеристик трещиноватости в период разработки залежей
нефти.

Апробация работы и публикации.
Основные положения диссертационной работы отражены в 11 научных

работах, в том числе в восьми статьях по списку ВАК; в материалах
Международной научно-практической конференции «Развитие науки и
образования в современном мире» (Москва, 2016).

Фактический материал.
Для достижения поставленной цели в работе использованы следующие

основные материалы и данные:
• Исходные данные по 540 кривым восстановления давления

(уровня) добывающих скважин месторождений Соликамской депрессии,
каждая из которых обрабатывалась шестью методами;

• Литолого-фациальные модели резервуаров (для Маговского,
Гагаринского и Озерного месторождений);
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• Материалы подсчета запасов и проектные документы по наиболее
значимым месторождениям Соликамской депрессии;

• Данные проведения стандартных и специальных геофизических
исследований скважин;

• Результаты проведения рентгенотомографических исследований на
30 образцах керна;

• Данные по добыче (история) скважин за весь период их
эксплуатации;

• Геолого-гидродинамические модели залежей.
Структура и объем работы.
Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Текст

изложен на 111 страницах машинописного текста, иллюстрирован 45
рисунками и содержит 9 таблиц. Список литературы включает 104
наименования.

Благодарности.
Автор выражает искреннюю признательность научному руководителю

- доктору геолого-минералогических наук С. В. Галкину, а так же
благодарность за консультации и поддержку в работе над диссертацией
доценту кафедры «Нефтегазовые технологии» ПНИПУ И. Н. Пономаревой,
а также В. А. Лобанову.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность проблемы, сформулированы
цель и основные задачи исследования, защищаемые положения, научная
новизна и практическая ценность работы.

В первой главе рассматриваются наиболее распространенные методы
изучения трещиноватости коллекторов, обобщен опыт их использования
применительно к карбонатным турне-фаменским отложениям Соликамской
депрессии. Решение данных задач в диссертации рассмотрено на примере
Гагаринского, Озерного, Маговского, Шершневского и Сибирского
нефтяных месторождений.

Следует отметить, что набор инструментов, используемых для изучения
трещиноватости коллекторов к настоящему времени, как правило,
ограничивается исследованиями керна в совокупности со стандартным
комплексом ГИС, который дополнен в некоторых случаях волновым
акустическим каротажем (ВАК).

На нефтяных месторождениях Пермского края в обязательный комплекс
ГИС в скважинах после бурения (в открытом стволе) включены следующие
методы: радиоактивный каротаж (ННК-т, ГК, ГГК-п), боковое каротажное
зондирование (БКЗ), кавернометрия (ДС), микрозондирование (МКЗ),
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боковой (БК) и микробоковой (МБК) каротаж, индукционный (ИК)
каротаж, акустическая цементометрия (АКЦ) и инклинометрия.

Применительно к изучению особенностей геологического строения
карбонатных пород рифовых резервуаров Соликамской депрессии
разработана методика (Некрасов, Князев, 2004 г.) оценки трещиноватости с
использованием стандартного комплекса ГИС. В работе [Тиаб, 2009 г.)
рассмотрены условия эффективного применения методов ГИС при оценке
трещиноватости (в том числе FMI, скважинного акустического телевизора
и др.). Анализ данной проблемы позволил сделать в работе [2] вывод, что
основные проблемы применения методов ГИС для оценки трещиноватости
коллекторов связаны с жесткими требованиями, предъявляемыми к
буровым растворам.

В диссертации проанализирован опыт применения методов ГИС для
оценки трещиноватости коллекторов турне-фаменского возраста
месторождений Соликамской депрессии. Установлено, что в ряде случаев
различные «косвенные» методы демонстрируют противоположные
результаты, вступая в противоречие с промысловыми характеристиками
объектов. Так, например, для турне-фаменских коллекторов Маговского
месторождения результаты интерпретации трещиноватости по ГИС (по
методике ОАО «ПНГ») весьма слабо коррелируются с акустическими
признаками трещиноватости (прибор ВАК-Д). Кроме этого, методы,
основанные на изучении керна и интерпретации ГИС, могут фиксировать
наличие не естественной трещиноватости, а техногенных трещин,
образованных в результате первичного вскрытия продуктивного пласта.
Таким образом, методы ГИС в силу различных причин не в полной мере
решают вопрос достоверного изучения трещиноватости коллекторов.

В дополнение к методам ГИС обязательным при оценке коллекторов
является исследование шлифов, полученных для образцов керна.
Геологами Пермского края накоплен значительный опыт по изучению
керна методом шлифов, проанализировав который, можно сделать выводы
об основных преимуществах и недостатках метода. Главными
недостатками метода следует считать невысокую освещенность разреза
представительным керном (в силу различных причин, от технико-
технологических до экономических). Также необходимо отметить
сомнительную достоверность определения фильтрационных характеристик
трещин по данным керна и невозможность изучения трещин больших
размеров.

Одним из перспективных возможностей изучения кернового материала
является рентгеновская томография. Метод неразрушающего послойного
исследования внутренней структуры неоднородных объектов, основанный
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на измерении и компьютерной обработке разности ослабления
рентгеновского излучения веществом различным по плотности.

Применительно к изучению особенностей строения пустотного
пространства горных пород метод рентгенотомографических исследований
керна является довольно новым. Методом рентгеновской томографии в
работе (10] изучены фильтрационно-емкостные свойства для

[…]

утверждать, что установленные по площади залежи особенности
распределения трещинных коллекторов не будут являться случайными.
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Рис. 3. Схема фаменской залежи нефти Озерного месторождения с

выделением литолого-фациальных зон и результатами принадлежности
скважин к поровому или трещинному типу коллектора

Статистические характеристики геолого-промысловых показателей
раздельно для поровых и трещинных коллекторов приведены в таблице 1.

Из представленных данных видно, что по показателю hн, который
характеризует толщины выделенных по ГИС поровых коллекторов, не
установлено значимых различий. Между тем, трещинные коллекторы в
целом приурочены к повышенным участкам рельефа. Гипотезу о равенстве
средних при распределении t-Стьюдента для параметра Нкр можно принять
лишь на уровне значимости 0,8%, по статистике χ2

р – на уровне менее 2%.
Установленные значимые различия в абсолютных отметках рельефа для
коллекторов порового и трещинного типа свидетельствуют о различных
геологических условиях формирования коллекторов разного типа
пустотности.

Существенные различия для поровых и трещинных коллекторов
установлены также для показателя Qжидк. Из таблицы 1 видно, что
начальные дебиты жидкости в трещинных коллекторах существенно
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превышают величины для коллекторов порового типа. Гипотезу о
равенстве средних при распределении t-Стьюдента можно принять на
уровне значимости менее 7%. Для показателей Кпрод и k также наблюдается
некоторое превышение величин в трещинном типе коллектора, однако
различия в данном случае носят менее значительный характер.

Таблица 1

Статистические характеристики геолого-промысловых показателей для
поровых и трещинных коллекторов фаменской залежи

Озерного месторождения

Показатель

среднее значение и стандартное
отклонение

статистические
критерии

трещинный
коллектор

поровый
коллектор

_t_
p

_χ2
р _

p

hн, м 24,1±12,1 22,7±14,9 0,402
0,690

0,563
0,755

Нкр, м -1588±10,9 -1601±20,3 2,75
0,008

8,31
0,016

Qжидк, м3/сут 28,2±26,1 17,9±17,1 1,87
0,067

2,82
0,243

Кпрод, м3/(сут*МПа) 13,1±15,6 10,6±13,5 0,65
0,517

0,40
0,820

k, мД 76,3±165,1 30,5±99,7 1,35
0,181

1,54
0,464

Использование результатов для повышения достоверности геолого-

гидродинамического моделирования.
В работах [8, 9] установлено, что при адаптации истории работы

скважин фаменской залежи Озерного месторождения неучет
трещиноватости приводит к невозможности адекватного воспроизведения
истории работы значительной доли добывающего фонда. При этом
рассмотрены возможные подходы к учету работы интервалов трещинных
коллекторов при создании геолого-гидродинамической модели (ГДМ). На
первом этапе для скважин, находящихся в зоне развития трещиноватости,
выполнена модификация значений проницаемости, основанная на данных
обработки КВД в соответствии с предложенной методикой. Реализованный
подход – модификация проницаемости с учетом результатов обработки
данных ГДИ по предложенной методике, позволил повысить степень
адаптации гидродинамической модели, но не решить проблему полностью,
поскольку отклонения между рассчитанными в модели и историческими
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показателями оставались. Поэтому далее в ГДМ между интервалами
смоделирована проницаемая трещина с нулевой пористостью.
Проницаемость при этом принята сопоставимой с проницаемостью
выделенных нефтенасыщенных пропластков (рис. 4). В сравнение с
моделью добычи нефти только из коллекторов порового типа (рис. 4.а) при
учете также интервалов трещинных коллекторов (рис. 4.б) толщина
работающих интервалов в ГДМ существенно увеличивается, что более
достоверно отражает реальные геологические условия залежи.

Реализованный в диссертации подход к созданию ГДМ в зоне развития
трещинных коллекторов, основанный на модификации проницаемости в
комплексе с искусственным введением сообщаемости между поровыми
коллекторами, позволил добиться на всем временном периоде адаптации
высокой сходимости модельных и фактических значений по добыче нефти
(рис. 5).

а

б

Рис. 4. Схематизация геологического разреза в районе скважины 45_2 с

учетом порового коллектора (а) и с моделированием трещинной
проницаемости
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Рис. 5. Сопоставление фактических и расчетных дебитов нефти по
скважине 45_2 для ГДМ на основе модели порового коллектора и с

моделированием трещинной проницаемости

Аналогичный результат высокой сходимости фактических и модельных
результатов также получен при выполнении адаптации для показателей
добычи жидкости и забойного давления. Данный подход реализован для
воспроизведения истории работы по 22-м скважинам фаменской залежи
Озерного месторождения. Во всех случаях это привело к повышению
степени адаптации показателей разработки скважин, что повысило
достоверность ГДМ для залежи в целом.

Основные результаты исследований

Основные выводы проведенного диссертационного исследования
сводятся к следующему:

1. Установлено, что проведение геофизических исследований скважин и
изучение керна методом шлифов не позволяют в полной мере оценить факт
наличия трещиноватости коллектора и определить численные
характеристики трещин, особенно в условиях низкой освещенности
керновым материалом.

2. Обосновано, что достоверным методом диагностики трещиноватости
и оценки ее характеристик являются гидродинамические исследования
методом восстановления давления (уровня) обработанные с применением
модели Уоррена-Рута.
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3. Разработана и апробирована в условиях карбонатных коллекторов
турне-фаменских залежей нефти Соликамской депрессии методика
комплексной обработки данных гидродинамических исследований скважин
при неустановившихся режимах, основанная на модели Уоррена-Рута.

4. Выполненные расчеты по данной методике позволили построить
схему распределения трещиноватости и прогнозировать пространственное
распространение коллекторов различного типа.

5. Данные о пространственном развитии зон трещиноватости
коллекторов могут быть использованы при анализе разработки залежей
нефти, в том числе при выполнении геолого-гидродинамического
моделирования.
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