## ОТЗЫВ

на диссертационную работу Черепанова Сергея Сергеевича
«Исследование и совершенствование методов оценки трещиноватости
карбонатных коллекторов (на примере турне-фаменских отложений
Соликамской депрессии)»
научного руководителя работы Галкина Сергея Владиславовича

В диссертационной работе отражены научные исследования в области изучения трещиноватости карбонатных коллекторов. На основе сравнительного анализа применяемых в настоящее время методов автор установил перспективность гидродинамических исследований скважин как способа оценки качественных и количественных характеристик трещиноватости. При проведении исследований автором привлечены материалы более 500 гидродинамических исследований при неустановившихся режимах, каждое из которых обработано с применением известных методов. В результате установлено, что применительно к условиям турне-фаменских отложений месторождений Соликамской депрессии наиболее достоверные результаты демонстрирует методика Уоррена – Рута. При этом Черепановым С.С. предложены подходы по ее адаптации к условиям рассматриваемых объектов разработки и предложена комплексная методика обработки кривых восстановления давления, направленная на определение параметров трещиноватости в любой период разработки залежей. В диссертационной работе приведены примеры практического применения разработанной методики: уточнение геологического строения турне-фаменской залежи Озерного месторождения, повышение эффективности гидродинамического моделирования.

Рассматриваемую в диссертационной работе проблему следует считать актуальной, поскольку на территории Пермского края к карбонатным залежам приурочена значительная доля запасов углеводородного сырья, а процессы нефтеизвлечения осуществляются со значительными

осложнениями. Научные выводы, положения и рекомендации работы имеют существенную практическую значимость, поскольку позволяют решать ряд актуальных для нефтяной геологии задач. Значимость для производства разработанных автором подходов подтверждаются их успешным использованием в проектных и производственных организациях Пермского края.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа «Исследование и совершенствование методов оценки трещиноватости карбонатных коллекторов (на примере турне-фаменских отложений Соликамской депрессии)» выполнена на высоком научном уровне и является законченным научным исследованием. Автор работы С.С. Черепанов соответствует всем требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12- Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, и достоин искомой степени.

Профессор кафедры
«Нефтегазовые технологии» ПНИПУ,
доктор геолого-минералогических наук

С.В. Галкин

Подпись *С.В. Галкин*
заверяю *Н.В. Колчина*
Зам. начальника УК
Н.В. Колчина